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本标准按照 GB/T 1.1-2009 给出的规则进行起草。
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[bookmark: StandardName]移动实验室安全、环境和职业健康技术要求
[bookmark: _Toc528745753][bookmark: _Toc528745815]范围
本标准规定了移动实验室在安全、环境、职业健康方面的术语及定义、安全技术要求、环境技术要求、职业健康技术要求等。
本标准适用于理化分析检测的移动实验室，其他用途的移动实验室可参考本标准执行。
[bookmark: _Toc528745754][bookmark: _Toc528745816]规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB 1495  汽车加速行驶车外噪声限值及测量方法
GB 1589  汽车、挂车及汽车列车外廓尺寸、轴荷及质量限值
GB 2893  安全色
GB 2894  安全标志及其使用导则 
GB 7258  机动车运行安全技术条件
GB 7231  工业管道的基本识别色、识别符号和安全标识
GB 15603  常用化学危险品贮存通则
GB 17914  易燃易爆性商品储存养护技术条件
GB 17915  腐蚀性商品储存养护技术条件
GB 17916  毒害性商品储存养护技术条件
GB 50034  建筑照明设计标准
GB/T 50033  建筑采光设计标准
GB/T 7144  气瓶颜色标志
GB/T 11651  个体防护装备选用规范
GB/T 14774  工作座椅一般人类工效学要求
GB/T 29474  移动实验室内部装饰材料通用规范
GB/T 29476  移动实验室仪器设备通用技术规范
GB/T 29477  移动实验室实验舱通用技术规范
GB/T 29478  移动实验室有害废物管理规范
GB/T 29479  移动实验室通用要求
GBZ 1  工业企业设计卫生标准
GBZ 2.1  工作场所有害因素职业接触限值 化学因素
GBZ 2.2  工作场所有害因素职业接触限值 物理因素
GBZ 158  工作场所职业病危害警示标识
TSG R0006  气瓶安全技术监察规程
[bookmark: _Toc516836468][bookmark: _Toc528745755][bookmark: _Toc528745817]术语和定义
下列术语和定义适用于本标准。
[bookmark: _Toc528745756]危险化学品
纳入《危险化学品目录（2015 版）》（国家安全生产监督管理总局等10部委 公告 2015年 第5号），需要进行特殊管理的物质
[bookmark: _Toc528745757]重点环境管理危险化学品目录
纳入《重点环境管理危险化学品目录》（环办[2014]33号），需要进行特殊管理的物质。
[bookmark: _Toc528745758]高毒物品 highly-toxic substance
纳入《高毒物品目录》（卫法监发 [2003]142号），需要进行特殊管理的物质。
[bookmark: _Toc528745759]安全出口 safety exit
供人员安全疏散用的楼梯间、室外楼梯的出入口或直通室内外安全区域的出口。
[bookmark: _Toc528745760]爆炸危险区域
是指正常运行时连续出现或长时间出现或短时间频繁出 现爆炸性气体、蒸气或薄雾的区域
[bookmark: _Toc516836469][bookmark: _Toc528745761][bookmark: _Toc528745818]安全技术要求
[bookmark: _Toc528745762]载具
移动实验室载具的安全、环保性能符合GB 7258、GB/T 29477和GB/T 29479标准的规定，其外廓尺寸、轴荷及质量限值应符合GB 1589的规定。
移动实验室载具应配置平衡支腿。
移动实验室载具应具有良好的侧翻稳定性。
移动实验室载具宜加装车速限制系统。
[bookmark: _Toc528745763]实验舱
移动实验舱墙壁、地板应当易清洁、防渗漏并耐消毒剂的腐蚀；地面应当防滑、耐磨。使用强酸、强碱的移动实验舱地面应作防腐蚀处理。
移动实验舱内工作区的布置应保证人员有足够的安全活动空间。
移动实验舱应设置合理数量的门、窗，保证其可靠启闭，且在舱外锁闭情况下，在舱内可实现无工具开启。易发生火灾、爆炸、化学品伤害的门宜向疏散方向开启。
移动实验舱应设计应急出口，且保证应急出口开启后移动实验室内外进出通道畅通。
移动实验舱宜将爆炸危险区域以图的形式明示。
移动实验舱宜配备具有减振措施的橱柜系统。
[bookmark: _Toc528745764]设备设施
移动实验室仪器设备的安全性符合GB/T 29476的规定。
移动实验室仪器设备应安装牢固，非固定安装的仪器设备应配备专用包装或采样其他防护装置，防止意外移动、掉落发生，安装在墙上或天花板上的设备，其支架应当能具有足够的承载力。
移动实验室中使用的仪器设备的转动部件应设置防护措施，设备的防护罩、盖、护栏、各种保险、联锁、过载保护等装置齐全、灵敏可靠，行程限位装置齐全，牢固可靠，危险性较大设备宜选用光电急停、脚踢急停、胸停、拉绳急停及加装护栏等技术措施。
移动实验室内设备外壳上所有易于接触到的边缘、凸起物、拐角、开孔、挡板、把手等应当光滑圆润。
移动实验室内工位器具和物料实行定置管理，摆放整齐、平稳，高度合适，不妨碍工作、通行。
移动实验室内实验台台面按使用性质不同应具有相应的耐磨、耐腐、耐火、耐高温、防水及易清洗等性能。
移动实验室内产生灼热或过冷部位可能造成危险的设备、部件、管道，应配置防接触屏蔽，配备提示信号，张贴警示标识。
移动实验室内的仪器设备和气、液管道必须采取有效的密封措施，防止物料泄漏。
移动实验室存放实验样品、试剂等设施应配备防盗或防不正当使用的设施。
[bookmark: _Toc528745765]防火防爆
移动实验室应配备消防器材，如火灾自动报警器、气体灭火系统、灭火器等。
涉及易燃易爆物质使用、操作、储存的移动实验室易燃易爆区域宜设计防火防爆设施。
移动实验室实验舱体应做耐火设计，有贵重仪器设备的实验区应设置耐火隔断。
移动实验室内装饰材料的阻燃性符合GB/T 29474的规定。
[bookmark: _Toc528745766]通风
移动实验室应设置通风换气装置，实验舱工作环境内每人新风量宜大于30m3/h。移动实验室易燃易爆、有毒有害物质使用、操作、储存区域宜设置事故排风，换气次数不应小于12次/h，风机应与相应的报警装置联锁。
移动实验室可根据实际需要，配备负压装置、正压装置、排风罩、排风柜、新风系统等。
移动实验室的通风能力应当考虑GB 15603对通风的规定，与当前实验室运行情况相适应。排风系统的排风装置、风管、阀门、附件和风机等的材质应依系统所排除的有害物的种类确定。
移动实验室应设置通风口，通风口宜采用开启式安全顶窗。
[bookmark: _Toc528745767]用电
移动实验室内大型设备、送风机和排风机、照明、自控系统、监视和报警系统应配备不间断备用电源，断电后电力供应至少维持30min。
移动实验室应设置电源总开关，各路供电应设单独控制开关，实现分别控制。
移动实验室配电系统宜采用集中控制配电箱，具有稳压、短路、断路、过载、过压、欠压、漏电等保护功能。
移动实验室电气元器件之间及电气元器件与舱体之间应可靠联接，配有防机械损伤、防腐蚀等安全措施。
移动实验室应设置合理的工作照明，并配备带有蓄电池的应急照明装置。
移动实验室特殊区域，包括但不限于潮湿、有腐蚀性气体、蒸汽、有火灾危险和爆炸危险等，应选用具有相应的防护性能的电气设备。
移动实验室应设置防雷装置与可靠的接地系统，工作接地及保护接地的接地电阻值不宜大于4Ω；有特殊要求时应按实验仪器、设备的具体要求确定。
[bookmark: _Toc528745768]危险化学品
移动实验室危险化学品储存应符合GB 15603、GB 17914、GB 17915、GB 17916的规定。
在使用或保存有毒、易燃易爆气体和化学药液的区域及移动实验室内输送管路沿途，宜设置气体（液体）泄漏检测报警器。当空气中毒物、易燃易爆物质含量高于设定浓度时，报警器应立即报警，同时关闭相关管道阀门，启动事故排风系统等。
[bookmark: _Toc528745769]其他
移动实验室在设计布局上应采用明确的功能分区，实验作业区应相对独立，且应保证人员有足够的安全活动空间。
移动实验室根据实际需要宜配备易更换气瓶柜，应设置气瓶紧固装置，气瓶安装采取抗振措施、气路连接可靠，避免泄漏。气瓶安全标志、泄压装置等部件及现场安管管理应符合GB/T 7144和TSG R0006的规定。
移动实验室座椅不用时应固定于实验舱相应位置，座椅一般人类工效学要求应符合GB/T 14774的规定。
移动实验室应设置进入实验舱和登上实验舱顶的辅助设施。
移动实验室安全色、安全标识的使用应符合GB 2893、GB 2894的规定，管道的识别色、识别符号和安全标识的设置应符合GB 7231的规定。
[bookmark: _Toc516836470][bookmark: _Toc528745770][bookmark: _Toc528745819]环境技术要求
[bookmark: _Toc528745771]移动实验室“三废”处理装置的设置应符合GB/T 29477、GB/T 29478中的有关规定。
[bookmark: _Toc528745772]移动实验室排风系统排出的有害物浓度超过有关标准规范规定的允许排放标准时，应采取净化措施。
[bookmark: _Toc528745773]移动实验室排出的有毒和有害物质污水，应与生活污水及其它废水废液分开。
[bookmark: _Toc528745774]凡含有毒和有害物质的污水，均应进行必要的分类收集、储存。酸、碱污水应进行中和处理。中和后达不到中性时，应采用反应池加药处理。移动实验室应设置有害废弃物收集、处理装置，并以醒目标识明确标出。
[bookmark: _Toc528745775]移动实验室行驶过程中的室外噪声限值符合GB 1495的规定（见附录A），运行过程中产生的噪声应符合相关环保规定。
[bookmark: _Toc528745776]移动实验室载具污染物排放应符合国家及地方环保规定。
[bookmark: _Toc516836471][bookmark: _Toc528745777][bookmark: _Toc528745820]职业健康技术要求
[bookmark: _Toc528745778]场所环境
移动实验室内饰材料有害物质限量应符合GB/T 29474的规定。
移动实验室应设置职业病危害警示标识符合GBZ 158的规定。
可能发生急性职业病危害的移动实验室应设置与相应事故防范和应急救援相配套的设施及设备，并留有应急通道。
放置高温设备的高温区应靠近载具的侧窗，宜设置遮阳、遮雨的挡板，避免阳光直射，方便雨天通风。
移动实验室内应有良好的自然通风，采光应符合GB/T 50033的要求，照明应符合GB 50034的规定。
以自然通风为主的移动实验室，载具的窗户设计应阻力系数、通风量应符合GBZ1的规定，便于开启，适应不同季节要求。
移动实验室应能承受太阳辐射热效应，应采取保温措施，应设置空调系统保持实验室内温度适宜人员工作。
[bookmark: _Toc528745779]基础卫生要求
对人体有害气体、蒸汽、气味、烟雾、挥发物质等实验工作的实验区域应采用通风柜或抽吸罩、密闭罩等排出舱内的局部排风措施，有特殊要求的，应符合相关标准规定。通风柜柜口面风速值宜按附录B确定。
移动实验室内可能存在毒物或酸碱等强腐蚀性物质的区域应设冲洗设施。
移动实验室高毒物质区域表面应采用耐腐蚀、不吸收、不吸附毒物的材料,必要时加设保护层；地面应平整防滑,易于冲洗清扫；可能产生积液的地面应做防渗透处理。
在高毒物品工作区域，设置红色警示线，并设置《高毒物品作业岗位职业病危害告知卡》；在一般有毒物品工作区域，设置黄色警示线。
移动实验室内设备、空调、泵组等产生的噪声,应首先从声源上进行控制, 采取隔声措施,使噪声作业劳动者接触噪声声级符合GBZ2.2的规定。
移动实验室通风、防尘、排毒、降噪、减震、防电离辐射、浓度监测、泄漏报警等职业危害防护设施应运行正常。
移动实验室应根据个体防护装备的配备标准或使用数量、有效使用时间及环境条件，合理足额配备个体防护装备，并应定期对其有效性进行确认，在确认失效时应及时报废或更换，个体防护装备的选用应符合GB/T 11651的规定。
实验人员在移动实验室内接触的化学有害因素，包括化学物质、粉尘和生物因素，其在工作场所空气中的浓度应符合GBZ 2.1的规定；接触的物理有害因素强度应符合GBZ 2.2的规定。



[bookmark: _Toc516836472][bookmark: _Toc528745780][bookmark: _Toc528745821]（资料性附录）
汽车加速行驶车外噪声限值
[bookmark: _Toc478634077][bookmark: _Toc478634132]加速行驶车外噪声限值应符合表A.1的规定。
加速行驶车外噪声限值
单位为dB(A)
单位为dB(A)
单位为db(A)
	汽车分类
	噪声限值

	M1
	74

	M2(GVM≤3.5t)，或N1(GVM≤3.5t)：
GVM≤2t
2t＜GVM≤3.5t
	
76
77

	M2(3.5t＜GVM≤5t)，或M3(GVM＞5t)：
P＜150kW
P≥150kW
	
80
83

	N2(3.5t＜GVM≤12t)，或N3(GVM＞12t)：
P＜75kW
75kW≤P＜150kW
P≥150kW
	
81
83
84

	注：a M1，M2(GVM≤3.5 t)和N1类汽车装用直喷式柴油机时，其限值增加1 dB(A)。
b M1类汽车，若其变速器前进档多于四个，P＞140 kW，P/GVM之比大于75 kW/t，并且用第三档测试时其尾端出线的速度大于61 km/h，则其限值增加1 dB(A)。






[bookmark: _Toc516836473][bookmark: _Toc528745781][bookmark: _Toc528745822]（资料性附录）
通风柜柜口面风速值
B.1  通风柜柜口面风速值宜按表B.1确定。

表B.1 通风柜柜口面风速值
	实验室内空气中有害物质的最高容许浓度（mg/m3）
	柜口面风速值（m/s）

	
	平均值
	最低值

	>15
	0.35
	0.25

	0.2～15
	0.50
	0.40

	≤0.1
	0.75
	0.65



_________________________________




中华人民共和国国家标准
《移动实验室安全、环境和职业健康技术要求》
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标准起草组
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《移动实验室安全、环境和职业健康技术要求》
国家标准征求意见稿编制说明
一、任务来源
根据国家标准化管理委员会决定下达2017年第一批国家标准制修订计划，项目编号“20171766-T-469”，本标准由全国移动实验室标准化技术委员会提出、归口并组织实施。
二、目的和原则
1. 目的
随着我国科技发展，移动实验室逐步兴起，同时面临着社会市场化挑战。移动实验室应用领域的扩大，业务的扩张，人员的增加，实验室的承载量随之增加，安全、环境和职业健康产生的隐患也随之增多。对于移动实验室来说，其区域有限，在实验过程中会产生一些有毒有害气体、废水、废液和废渣等污染物，实验室环境污染会引起实验人员急性中毒或慢性疾病。如果未从安全、环境和职业健康三方面进行技术要求规范化，一旦发生安全事故不仅造成人员伤亡、经济损失，还会污染环境。
本标准通过安全、环境和健康三个方面从实验室整体布局到内部细节规划对移动实验室的技术要求进行标准化。使其能够降低或减少有害物质水平，尽可能消除安全隐患，有助于进一步保障实验人员的安全和健康，完善实验环境，建立长期、有效的实验室安全管理机制。
2. 原则
--按照GB/T 1.1要求编写。
--标准化原则：移动实验室从安全、环境和职业健康方面统一规范化，增强其实用性。
--通用性原则：深入调研移动实验室实际情况，识别其存在的危险有害因素，归纳并整理出移动实验室安全、环境和职业健康方面的通用技术要求。
--一致性原则：通过广泛调研不同行业应用的移动实验室，研究其危险有害因素的共性，从而确定标准相关内容。
三、主要工作过程
2017年11月27日，国家标准委下达《移动实验室安全、环境和职业健康技术要求》国家标准制修订计划。2017年12月，北京市劳动保护科学研究所邀请沈阳紫薇机电设备有限公司和北京中瑞环泰科技有限公司的专家，组成标准起草组，并确定标准制定的工作计划。
2018年1月~2018年2月，通过对固定实验室的调研，起草组从实验室安全、实验室环境和实验人员职业健康三方面归纳总结理化分析实验室的特性，并查阅相关法律、法规、技术文件、标准、文献。
2018年3月~2018年4月，北京市劳动保护科学研究所组织标准起草单位召开内部讨论会，针对本标的总体结构、功能模块分解、指标要求等拟定标准范围和评定内容框架。
2018年5月~2018年9月，编制组开始关于本标准移动实验室的调研工作，从安全、环境和职业健康方面入手进行危险有害因素识别（见附件1），并通过单元划分提出本标准条款的技术指标要求。
四、标准框架及内容依据
1. 范围
本标准规定了移动实验室在安全、环境、职业健康方面的术语及定义、安全技术要求、环境技术要求、职业健康技术要求等。
本标准适用于理化分析检测的移动实验室，其他用途的移动实验室可参考本标准执行。
2. 规范性引用文件
GB 1495  汽车加速行驶车外噪声限值及测量方法
GB 1589  汽车、挂车及汽车列车外廓尺寸、轴荷及质量限值
GB 2893  安全色
GB 2894  安全标志及其使用导则 
GB 7258  机动车运行安全技术条件
GB 7231  工业管道的基本识别色、识别符号和安全标识
GB 15603  常用化学危险品贮存通则
GB 17914  易燃易爆性商品储存养护技术条件
GB 17915  腐蚀性商品储存养护技术条件
GB 17916  毒害性商品储存养护技术条件
GB 50034  建筑照明设计标准
GB/T 50033  建筑采光设计标准
GB/T 7144  气瓶颜色标志
GB/T 11651  个体防护装备选用规范
GB/T 14774  工作座椅一般人类工效学要求
GB/T 29474  移动实验室内部装饰材料通用规范
GB/T 29476  移动实验室仪器设备通用技术规范
GB/T 29477  移动实验室实验舱通用技术规范
GB/T 29478  移动实验室有害废物管理规范
GB/T 29479  移动实验室通用要求
GBZ 1  工业企业设计卫生标准
GBZ 2.1  工作场所有害因素职业接触限值 化学因素
GBZ 2.2  工作场所有害因素职业接触限值 物理因素
GBZ 158  工作场所职业病危害警示标识
TSG R0006  气瓶安全技术监察规程
3. 术语和定义
通过研读安全、环保和职业卫生三个领域的相关标准，本标准对部分专用名词进行定义，包括：危险化学品、重点环境管理危险化学品目录、高毒物品、安全出口、爆炸危险区域。
4. 安全技术要求
根据移动实验室的主要组成、特点等相关资料，利用“危险有害因素辨识表”（附件1）辨识移动实验室可能存在的主要危险有害因素。通过对危险程度，将移动实验室各主要组成单元可能在运输（行驶）状态、正常运行（停车检测）状态、事故状态、检修状态出现的危险情况赋值，得出的危险指数。参照评定出的危险指数值来规定本标准对于移动实验室的安全方面的技术要求。
4.1载具
本部分规定了移动实验室载具的安全和环保性能要求，载具廓尺寸应符合GB1589中4.1外廓尺寸要求，轴荷及质量限值应符合GB1589中4.2最大允许轴荷限值。并且移动实验室载具应配置平衡支腿、具有良好的侧翻稳定性，及加装车速限值系统。
4.2实验舱
本部分规定了移动实验舱内环境条件要求，包括内部工作空间、内部装饰的材料、门窗的设置、应急出口的设置及危险区域示意图的设置等。
4.3设备设施
为了确保在移动实验室内仪器检测结果的精密度和准确度，本部分规定了相关的设备设施的安全技术要求，包括仪器设备的安全、实验器具的安全，以及实验台等相关设施的安全要求应符合GB/T 29476中5.5安全性的要求。
4.4防火防爆
由于移动实验舱内的仪器设备需要通电，以及在检测实验过程中会用到一些化学试剂等，因此移动实验室应配备火灾自动报警器、气体灭火系统、灭火器等消防器材，并在所及过程中注意防护防爆。其阻燃性应符合GB/T 29474中5.4.6阻燃性的要求；在配备齐全的消防器材的同时还用设置预防措施。
4.5通风
移动实验室通风系统能够保证实验室内空气洁净和充足的氧含量，使检测人员能够正常工作，因此本部分规定了通风系统在安全方面应符合GB 15603中5.4的要求，例如风量的要求、换气次数的要求、通风橱管线要求等。
4.6用电
在移动实验室检测设备在用电方面需要一定的要求，以及移动实验室内部区域对于电气设备安全性的防护及防雷与接地的要求参考GB 50057，均在本标准条款中进行规定。
4.7危险化学品
本部分规定了在实验过程中所使用的化学品应符合我国相关要求，为了保证移动实验室的安全，应将化学试剂单独放置，并设置通风系统及气体检测报警仪等。这些条款应符合GB 15603中5贮存场所的要求；GB 17914中3易燃易爆商品储存条件；GB 17915中4腐蚀性商品储存条件；GB 17916中3毒害性商品储存条件。
4.8其他
本部分规定了移动实验室内其他相关的安全技术要求，包括移动实验室设计布局的功能分区；气瓶相关指标应符合GB/T 7144中5气瓶的字样和色环和6气瓶颜色标志，以及TSG R0006气瓶安全技术监察规程中相关要求；实验室内座椅要符合人类工效学要求应符合GB/T 14774中4技术要求、5结构型式和6各部分要求的规定；安全色、安全标示应符合GB 2893、GB 2894的规定；管道的识别色、识别符合和安全标识的设置应符合GB 7231中4基本识别色、5识别符号和6安全标识的要求。
5. 环境技术要求
在移动实验室中进行实验会产生废气、废水和废弃物，本部分分别对“三废”规定了相应的防护措施和处理措施，并应符合GB/T 29477中5.12“三废”处理装置的要求和GB/T 29478中5有害废物管理要求，如果含有毒和有害物质的污水在处理时应符合GB 8978中4技术内容的要求。
6. 职业健康技术要求
6.1 总体布局
本部分将移动实验室按照有毒和无毒作的原则分开，规定了移动实验室主要工作区域和辅助工作区域，以有害作业与无害作业分开布置、布局合理、联系方便、互不干扰为原则；实验室内部装饰材料应符合GB/T 29474中5移动实验室内部装饰材料技术要求，包括规格、外观质量、色度、性能等要求；采光应符合GB/T 50033中3采光基本规定的要求和照明应符合GB 500343中3照明基本规定的要求；相应位置应设置职业病危害警示标识应符合GBZ 158工作场所职业病危害警示标志的要求；以及移动实验室以自然通风为主，载具的窗户设计应阻力系数、通风量应符合GBZ1工业企业设计卫生标准的相应规定。
6.2基本卫生要求
本部分规定了移动实验室应采用通风柜或抽吸罩、密闭罩等排出舱内的局部排风措施，通风柜柜口面风速值宜按标准附录B的要求执行。在高毒物品工作区域，应设置红色警示线和《高毒物品作业岗位职业病危害告知卡》；在一般有毒物品工作区域，应设置黄色警示线。存在有毒物质、高毒物质和酸性碱性强的物质应设置相应的冲洗设备和其他防护用品应符合GB/T 11651中5个体防护装备的防护性能和6选用的要求；实验室内职业危害防护设施的设置；以及作业人员接触有毒有害危险物质浓度应符合GBZ 2.1工作场所有害因素职业接触限值 化学因素和接触的物理有害因素强度应符合GBZ 2.2工作场所有害因素职业接触限值 物理因素的要求等。
7. 附录
本部分设置了2个资料性附录。附录A是汽车加速行驶车外噪声限值，附录B是通风柜柜口面风速值。
五、新旧国家标准水平对比
目前尚未检索到同类国家标准。
六、主要试验（或验证）的分析、综述报告、技术经济论证，预期的经济效果
本标准的建立使移动实验室在保证检测结果的准确性的同时，提升了其安全性、环保性，以及保障作业人员的身体健康。移动实验室空间有限，从安全、环境和职业健康三方面进行规范化要求，从源头避免事故发生率，保护了工作人员的健康安全，减少了实验室内环境空气污染引起的急性中毒或慢性疾病。同时，降低了实验过程中产生的废气、废水和废物等对外界自然环境的污染。
本标准的制定、发布与实施将全面提升我国移动实验室行业的综合竞争力，加强移动实验室的安全和环保性能，将会取得巨大的社会经济效益。
七、采用国际标准和国外先进标准的程度，以及与国际、国外同类标准水平的对比情况，或与测试的国外样品、样机的有关数据对比情况
目前尚未检索到同类国际标准。
八、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系
本标准的制定遵循了我国实验室领域相关的国家标准或行业标准的要求，并兼顾了已实施的移动实验室系列标准，与现行安全、环境职业卫生领域的法律、法规及其他国家标准没有矛盾。
九、重大分歧意见的处理经过和依据
无。
十、国家标准作为强制性国家标准或推荐性国家标准的建议
建议将本标准作为国家推荐标准颁布实施。
十一、贯彻国家标准的要求和措施建议（包括组织措施、技术措施、过渡办法等内容）
为了更好地实施本国家标准，建议开展本国家标准技术的宣贯与相应技术培训。
十二、废止现行有关标准的建议
无。
十三、其他应予说明的事项
无。
十四、主要参考标准及文献
1、标准在制定过程中参考得标准如下：
GB 1495  汽车加速行驶车外噪声限值及测量方法
GB 1589  汽车、挂车及汽车列车外廓尺寸、轴荷及质量限值
GB 2893  安全色
GB 2894  安全标志及其使用导则 
GB 7258  机动车运行安全技术条件
GB 7231  工业管道的基本识别色、识别符号和安全标识
GB 15603  常用化学危险品贮存通则
GB 17914  易燃易爆性商品储存养护技术条件
GB 17915  腐蚀性商品储存养护技术条件
GB 17916  毒害性商品储存养护技术条件
GB 50034  建筑照明设计标准
GB 50016  建筑设计防火规范
GB 50057  建筑物防雷设计规范
GB 8978   污水综合排放标准
GB/T 50033  建筑采光设计标准
GB/T 7144  气瓶颜色标志
GB/T 11651  个体防护装备选用规范
GB/T 14774  工作座椅一般人类工效学要求
GB/T 16758  排风罩的分类及技术条件
GB/T 17275  货运全挂车通用技术条件
GB/T 18655  车辆、船和内燃机 无线电骚扰特性 用于保护车载接收机的限值和测量方法
GB/T 23336  半挂车通用技术条件
GB/T 29474  移动实验室内部装饰材料通用规范
GB/T 29476  移动实验室仪器设备通用技术规范
GB/T 29477  移动实验室实验舱通用技术规范
GB/T 29478  移动实验室有害废物管理规范
GB/T 29479  移动实验室通用要求
GBZ 1  工业企业设计卫生标准
GBZ 2.1  工作场所有害因素职业接触限值 化学因素
GBZ 2.2  工作场所有害因素职业接触限值 物理因素
GBZ 158  工作场所职业病危害警示标识
GJB 870  军用电子设备方舱通用规范
QC/T 476  客车防雨密封性限值及试验方法
JGJ91  科学实验室建筑设计规范
TSG R0006  气瓶安全技术监察规程

2、参考移动实验室相关文献如下：主要责任者.文献题名[J].刊名,年,卷(期):起止页码.
[1]张翰闻,苏锡辉,那宏坤.移动实验室及其发展[J].《品牌与标准化》,2016,03
[2]张晓艳.移动实验室行业发展探讨[J].化学分析计量,2013,22(2):74-76
[3]陈弘, 苏锡辉.我国移动实验室标准化现状分析及其对策研究[J].《标准科学》,2013(12)
[4]陈丽华,赵晓光,李威.检测移动实验室的管理要点[J].《中国检验检测》,2010,18(6):44-45
[5]孙立荣,刘贤金.食品安全移动实验室规范化探讨[J].《江苏农业科学》,2008(5):264-266
[6] 王嘉滨,浅谈移动实验室[J].《中国检验检测》,2013(1):56-57
[7]孔鲁裔,嘉庆移动实验室管理 提高公共食品安全[J].《生命科学仪器》,2012(3):22-28
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附件1：主要危险有害因素辨识相关内容
本标准根据移动实验室的主要组成、特点等，在结合对比调查的基础上，利用“危险因素辨识表”辨识其可能存在的主要危险因素，并根据危险程度，将其各主要组成单元可能在运输（行驶）状态、正常运行（停车检测）状态、事故状态、检修状态出现的危险情况进行排序，按照表1中列举的条件赋值，再以《主要危险因素统计表》中计算得出的危险指数进行危险排序。
表1 危险赋值
	危险程度
	危险赋值

	安全的，几乎不可能发生或可能发生但不会造成人员伤害或财产损失，可以忽略
	不赋值

	安全的，可能发生，可造成人员轻伤或财产轻微损失
	2

	临界的，处于事故边缘状态，发生可造成人员重伤或财产损失，应予排除或采取控制措施
	5

	危险的，发生可造成人员死亡或系统损坏及财产较大损失，要立即采取措施
	8

	破坏性的，发生可造成灾难性事故、重大伤亡、财产巨大损失，必须立即排除
	10


移动实验室主要危险、有害因素识别表示例详见表2。
表2危险、有害因素辨识表（部分）
	
序号
	装置、设备、设施及功能分区
危险、
有害因素
	实验舱（仪器设备、支撑系统）

	
	
	采样/现场检测设备存放区
	样品/试剂存放区
	预处理区

	
	
	
	
	样品预处理操作区
	高温设备
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	物体打击
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	车辆伤害
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	机械伤害
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	起重伤害
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	触电
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5
	5

	6
	
	淹溺
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	灼烫
	
	
	
	
	
	
	5
	
	
	5
	5
	
	
	5
	5
	5

	8
	
	火灾
	
	
	
	
	
	
	8
	
	
	
	8
	
	
	
	8
	

	9
	
	高处坠落
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	坍塌
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	化学性爆炸
	
	
	
	
	
	
	8
	
	
	
	8
	
	
	
	
	

	12
	
	锅炉爆炸
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	容器爆炸
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	其他爆炸
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8
	
	
	
	
	

	15
	
	中毒和窒息
	
	
	
	
	
	
	8
	
	
	
	8
	
	
	
	
	

	16
	
	其他伤害危险
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5
	
	
	
	
	

	17
	有 害 因 素
	粉尘
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	毒物
	
	
	
	
	
	
	8
	
	
	8
	8
	
	
	
	
	

	19
	
	噪声与振动
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	20
	
	高温
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5
	5
	5

	21
	
	低温
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	辐射
	电离辐射
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	非电离辐射
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	其他有害因素
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：“T”代表运输（行驶）状态；“R”代表正常运行（停车检测）状态；“A”代表事故状态；“O” 代表检修状态。
对主要危险、有害因素识别表中数据进行统计，制成表3。
表3 主要危险、有害因素统计表
	危险有害因素
	危险过程数量
	危险过程比数（%）
	危险等级得分
	危险等级比数（%）
	危险指数

	危险因素
	物体打击
	3
	2.80
	9
	1.34
	3.74

	
	车辆伤害
	4
	3.74
	64
	9.50
	35.50

	
	机械伤害
	1
	0.93
	5
	0.74
	0.69

	
	起重伤害
	0
	0.00
	0
	0.00
	0.00

	
	触电
	27
	25.23
	103
	15.28
	385.62

	
	淹溺
	1
	0.93
	24
	3.56
	3.33

	
	灼烫
	17
	15.89
	97
	14.39
	228.65

	
	火灾
	22
	20.56
	155
	23.00
	472.84

	
	高处坠落
	4
	3.74
	20
	2.97
	11.09

	
	坍塌
	0
	0.00
	0
	0.00
	0.00

	
	化学性爆炸
	11
	10.28
	88
	13.06
	134.22

	
	锅炉爆炸
	0
	0.00
	0
	0.00
	0.00

	
	容器爆炸
	2
	1.87
	16
	2.37
	4.44

	
	其他爆炸
	1
	0.93
	8
	1.19
	1.11

	
	中毒和窒息
	11
	10.28
	70
	10.39
	106.77

	
	其他伤害危险
	3
	2.80
	15
	2.23
	6.24

	
	合计
	107
	——
	674
	——
	——

	有害因素
	粉尘
	0
	0
	0
	0
	0

	
	毒物
	9
	20.45
	59
	32.60
	666.75

	
	噪声与振动
	10
	22.73
	29
	16.02
	364.14

	
	高温
	9
	20.45
	50
	27.62
	565.04

	
	低温
	1
	2.27
	5
	2.76
	6.28

	
	辐射
	电离辐射
	1
	2.27
	10
	5.52
	12.56

	
	
	非电离辐射
	14
	31.82
	28
	15.47
	492.21

	
	其他有害因素
	0
	0
	0
	0
	0

	
	合计
	44
	——
	181
	——
	——


注：1)危险过程比数是该危险因素占危险过程总数的百分比；
2)危险等级比数是该危险因素占危险等级总分的百分比；
3)危险指数是该危险因素的危险过程比数与危险等级比数的乘积。
由表3排序可知，移动实验室主要危险因素是火灾、触电、灼烫、化学性爆炸、中毒和窒息，主要有害因素是毒物、高温、非电离辐射、噪声与振动。
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